esperamos della rresçebir cabo adelante. Et porque los canónigos et benefiçiados 

que en ella ffueren, ssean tenudos de rrogar a Dios por /6 nos, et por les fazer 

limosna, et por quanto otrossí nos lo pedió por merçed don Gutierre Gómez de 

Toledo, abbat que es agora de la dicha eglesia de Ffusiellos, et chançeller et 

capellán mayor de la rreyna / donna Iohanna, mi muger, tenemos por bien de 

quitar et ffazer essentos et quitos diez ombres labradores que ssean moradores en 

el dicho lugar de Villaudilla, de todo pecho et pedido et seruiçio et / monedas et 

seruiçios et yantares et martiniegas, et de todos otros pechos et pedidos que en 

qualquier manera nos derramemos o nos ayan a dar o pechar los de la nostra tierra 

del día de la data /9 desta nostra carta que les esta merçed ffazemos, ffasta diez 
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años cumplidos primeros sseguientes que vienen en tal manera; que alguno nin 

algunos de los nostros cogedores o arrendadores o pesquisidores o / rrecobdadores 

que ffueren de aquí adelante en estos dichos diez años et en qualquier dellos, de 

los dichos pechos et rrentas et tributos que dichos sson, o de qualquier dellos, non 

los ayan nin cog/gan nin rrecabden nin demanden en estos dichos diez años nin en 

qualquier dellos a los dichos diez labradores et moradores en el dicho lugar, nin a 

alguno dellos. Et ssobresto mandamos a qual/12quier o a qualesquier de los dichos 

arrendadores et pesquisidores et cogedores et rrecabdadores ssobredichos, que 

ayan de auer et de coger et rrecabdar en rrenta o en ffialdat o en otra manera 

qualquier / en estos dichos diez años o en qualquier dellos, los dichos pechos et 

pedidos et monedas et seruiçios et martiniegas et yantares et tributos ssobredichos 

et a qualquier o a qualesquier dellos que esta nostra / carta ffuere mostrada o el 

traslado della signado de escriuano público, que non coggan nin rrecabden nin 

demanden a los dichos labradores nin a nenguno dellos, en todo este dicho 

tiempo, alguno /15 nin algunos de los dichos pechos et tributos que dichos sson; 

nin los prenden nin tomen nin enbarguen alguna cosa de lo ssuyo nin los ffagan 

premia nin afincamiento alguno ssobrello. Ca nos ge lo / quitamos et dexamos et 

los ffranquiamos en todo este dicho tienpo. Et non ffagan ende al por nenguna 

manera, so pena de la nostra merçed. Si non, mandamos a Pero Manrrique, nostro 

adelantado mayor en / las merindades de Castiella et al merino o merinos que por 

nos o por él ffueron agora et daquí adelante en las dichas merindades et en 

qualquier dellas, et a todos los otros alcalldes et merinos et /18 jurados et juezes et 

justiçias e otros ofiçiales qualesquier de todas las çibdades et villas et lugares de 

nostros rregnos et a qualquier o a qualesquier dellos que esta nostra carta vieren o 

el traslado della / signado, commo dicho es, que ge lo non consientan et que 

anparen et defiendan en todo este dicho tienpo a los dichos diez labradores con 

estas merçedes que les nos ffazemos. Et que non consientan a los / dichos 

arrendadores et cogedores et rrecabdadores nin a alguno dellos, que les vayan nin 

pasen contra ellas, en todo este dicho tiempo, por alguna manera, et más quier que 

muestren nostras cartas o /21 alualás que ssean dadas en contrario de lo que dicho 

es; porque nostra entençión et nostra merçed es que ssean guardadas estas dichas 

merçedes a los del dicho lugar, en todo este di/cho tiempo, commo dicho es. Et 

los vnos et los otros non ffagades ende al por nenguna manera, so pena de la 
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nostra merçed et de mille marauedís a cada vno, para la nostra cámara. Et demás 

te/nemos por bien, que los del dicho lugar que anparen las prendias que por rrazón 

de los dichos pechos et tributos los dichos cogedores o qualquier dellos lo 

quisieren ffazer, et que les non /24 rrecudan con ellos en todo este dicho tiempo, 

ssi non por qualquier o qualesquier dellos por quien ffincare de lo assí ffazer et 

conplir, mandamos al ombre que esta nostra carta mostrare o el / traslado della 

signado commo dicho es, que los enplazen, que parescan ante nos del día que los 

enplazaren a quinze días, so la dicha pena a cada vno, a dezir por qual rrazón non 

cunple / nostro mandado, et de commo esta nostra carta les ffuere mostrada, et los 

vnos et los otros la cunplieren. Mandamos so la dicha pena a qualquier escriuano 

público que para esto ffuere llamado, /27 que de ende, al que lo mostrare, 

testimonio signado con su signo, porque nos sepamos commo conplides nostro 

mandado. Et desto les mandamos dar esta nostra carta, escripta en pargamino de / 

cuero et ssellada con nostro ssello de plomo colgado.  

Dada en la muy noble çibdat de Burgos, veynte dos días de agosto, era de mille 

quatroçientos et diez años (rúbrica) Yo, / Pero Bernabé, la fiz escriuir por 

mandado del rrey (rúbrica). 

(rúbrica) Iohán Fferrández (rúbrica). 

(rúbrica) Pérez Ferrández (rúbrica).